)کایا، 1354: 415(
از دیدگاه جان ماســون اسمیت1 نهضت سربداران، زودتر از آنچه
شــیخ حســن تعیین کرده بود، آغاز شــد و علــت آن قتل عامل
مالیاتی مغولان به دســت عبدالرزاق ـ فرزند یکی از خرده مالکان
محلی و از سادات علوی ـ بود که به شیخ حسن نیز ارادت داشت.
)اســمیت، 1361: 59( آنان مدعی بودند که هدف از این قیام،
رفع ظلم و ســتمی اســت که مغــولان بر آنان روا می داشــته اند.
)حافظ ابرو، 1380: 71/1( قیام از باشــتین در سال )737 هـ/
1336 م( آغاز شــد و سپس سبزوار و جاجرم و اسفراین به تصرف
عبدالــرزاق درآمد. با کشــته شــدن عبدالرزاق توســط برادرش،
وجیه الدین مســعود، رهبری نهضت در دست وی قرار گرفت و او
توانست شهرهای نیشابور و جام را از دست نیروهای ارغون شاه و
سپس طغاتیمورخان رها سازد و قدرت را در این مناطق به دست

گیرد.

ابرو، 1380: 81/1(
اما زمانی که حکومت مســعود، قدرت خود را تثبیت کرد، حضور
شــیخ به دلیل همان نفــوذی که از آن، برای کســب قدرت بهره
گرفته شد، هراسناک می نمود. لذا مسعود فرمان قتل پنهانی وی
را در نبرد هرات صادر کرد. )دولتشاه سمرقندی، 1382: 281 و

میرخواند، 1380: 4511/5(
برخــورد میــان دو نیروی ســربداران تــا زمان ســلطنت خواجه
علــی مؤیــد )788- 776 هـــ/ 1386 ـ 1374 م( ادامه داشــت

)ابن بطوطه،
1361: 66/1( امــا قاضــی نوراللــه شوشــتری،
نویســندۀ مجالس المؤمنیــن از دوازده تــن امیــر
ســربداری فقط خواجه علی مؤید را شیعه معرفی
می کنــد. )شوشــتری، 1354: 366/2( برخی از
پژوهنــدگان معتقدند که عقیــده عمومی مبنی بر
اینکه حکمرانان سربدار شیعه تندرو بوده اند، ناشی
از کاربرد بدون نقّادی اطلاعات ابن بطوطه است. بر
پایه این نظریه، دولت سربداران رسماً از سال )748
هـ/ 1347 م( تا ســال )759 هـ/ 1358 م( ســنی
مذهــب بود )اســمیت، 1361: 85( و ســکه های
ایشــان مؤید این نظر است. )همان، 260- 262 و

97 و ترابی طباطبایی، 1355: 15/7(
در اینجا نکاتی بســیار قابل تأمل وجــود دارد.

دربارۀ احوال شمس الدین علی مؤید آمده است که
در کار غسّــالان شهر شریک می شد و در عین حال
در آباد کردن قلمروی خود تلاشی بی وقفه داشت.
مواجب خدمتگزاران را نقداً می پرداخت که بیش از
هجــده هزار نفر بودند. در زمان او روســتاییان رفاه
نســبی یافتنــد ) میرخوانــد، 1380: 5/ 4516؛
یحیی کرابی، 760ـ 754 هـ/ 1358- 1353( نیز،
جهت همسویی با مردم، لباس پشمینه می پوشید و
همواره سفرۀ عام می گسترد. )کایا، 1354: 421(

ســربداران، در زمینۀ امور آبیاری و احیای کاریزها
و قنوات مســاعی فراوان داشتند. به ویژه در طوس
و ســبزوار که در آن زمان به یکــی از بزرگ ترین بلاد
ایران مبدل گشــته بود.